
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
nomear TARSIS ESAÚ GOMES DE ALMEIDA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Integração de Sistemas, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.967/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/622115,
R E S O L V E:
nomear LAURA MARIA CARDOSO PEREIRA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor I, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.968/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/622115,
R E S O L V E:
nomear ALINE LARLIANY MORAES MARTINS para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria (Inteligência e Análise Criminal), código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.969/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/622115,
R E S O L V E:
nomear MARNILZA CONCEIÇÃO MOITA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente do NIOP’s, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.970/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/622115,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES para exercer o cargo em comis-
são de Gerente do NIOP’s, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 16 de maio de 
2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.971/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/582218,
R E S O L V E:
I. exonerar ADIEVERSON DOS SANTOS SILVA do cargo em comissão de 
Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará, a contar de 22 de maio de 2023.
II. nomear RAFAEL FERREIRA SANCHES para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Policia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 22 de maio de 2023.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.972/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/477841,
R E S O L V E:
I. exonerar JEFFERSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO do cargo em comis-
são de Chefe de Operações da Corregedoria, código GEP-DAS-011.2, com 

lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 25 de abril de 2023.
II. nomear ROBINSON NAZARENO MACHADO VAZ MARTINS para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações da Corregedoria, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Policia Civil do Estado do Pará, a contar de 25 
de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.973/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/510336,
R E S O L V E:
I. exonerar DIEGO MÁXIMO DO PRADO do cargo em comissão de Titular de 
Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil do Estado 
do Pará, a contar de 25 de abril de 2023.
II. nomear ARTHUR CASTILHO ALVES para exercer o cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Policia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 25 de abril de 2023.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.974/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/620293,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIO BENEDITO COUTINHO MOUZINHO do cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 30 de maio de 2023. 
II. nomear SAMUEL FURTADO LOPES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 30 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.975/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/620293, 
R E S O L V E:
I. exonerar ALESSANDRA DOS SANTOS NATIVIDADE do cargo em comis-
são de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 30 de maio de 2023. 
II. nomear MARIO BENEDITO COUTINHO MOUZINHO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 30 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.976/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/620293, 
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCO BENTEMILLER SOUSA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 30 de maio de 2023. 
II. nomear LUZIARA DO SOCORRO CUNHA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 30 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.977/2023-CCG, DE 30 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/618050,
R E S O L V E:
exonerar LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA do cargo em comissão de 
Coordenador de Saúde Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 29 de 
maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


